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 REPUBLIKA HRVATSKA

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 

        GRAD IVANEC
       GRADONAČELNIK
KLASA: 350-01/10-01/6
URBROJ: 2186/012-03/07-10-1
Ivanec,  15. veljače 2010.

Na temelju članka 64. Statuta Grada Ivanca („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ br. 21/09), a u svezi s člankom 47. Zakona o prostornom uređenju i gradnji („Narodne novine“ br. 76/07 i 38/09), gradonačelnik Grada Ivanca podnosi Gradskom vijeću Grada Ivanca
I Z V J E Š Ć E

o stanju u prostoru za razdoblje

od 2005.  –  2009. godine

I. UVOD


Odredbama članka 47. Zakona o prostornom uređenju i gradnji („Narodne novine“ br. 76/07 i 38/09), određena je obaveza izrade Izvješća o stanju u prostoru kojim se analizira provođenje važećih dokumenata prostornog uređenja i drugih dokumenata, ocjenjuju provedene mjere i njihova učinkovitost na svrhovito gospodarenje prostorom, zaštitu vrijednosti prostora i okoliša  te analiziraju i ocjenjuju drugi elementi od važnosti za prostor za koji se izrađuju.


Posljednje Izvješće o stanju u prostoru za razdoblje od 2003. do 2005. godine i Program mjera za unapređenje stanja u prostoru za razdoblje 2005. do 2009. godine doneseni su na 15. sjednici Gradskog vijeća Grada Ivanca održanoj 21. prosinca 2006. godine, te su objavljeni u Službenom vjesniku Varaždinske županije br. 33/06.


Po donošenju predmetnih dokumenata stupio je na snagu Zakon o prostornom uređenju i gradnji („Narodne novine“ br. 76/07 i 38/09) koji predviđa donošenje samo četverogodišnjeg izvješća o stanju u prostoru.

Ovo Izvješće o stanju u prostoru objedinjuje analizu te utvrđuje ostvareni rezultat u odnosu na planirani učinak u gospodarenju i zaštiti prostora te daje prijedloge za unapređenje prostornog razvoja s planom aktivnosti i prijedlogom prostornih pokazatelja za naredno razdoblje.

II. DOKUMETNACIJA PROSTORNOG UREĐENJA

1. Važeći dokumenti prostornog uređenja

1.1. Na razini Republike Hrvatske
· Strategija prostornog uređenja Republike Hrvatske (donijeta u Zastupničkom domu Sabora Republike Hrvatske 27. lipnja 1997. godine),

· Program prostornog uređenja Republike Hrvatske (donijet 07. svibnja 1999. godine, objavljen u Narodnim novinama br. 50/99).

1.2. Na razini Županije

· Prostorni plan Varaždinske županije („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ br. 8/00), 
· Izmjene i dopune Prostornog plana Varaždinske županije („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ br. 29/06 i 16/09).

1.3. Na razini Grada Ivanca

Od dokumenata prostornog uređenja obveznih prema članku 26. i 55. Zakona o prostornom uređenju i gradnji („Narodne novine“ br. 76/07 i 38/09), radi uspostave svrhovite organizacije, korištenja i namjene prostora te mjerila i smjernica za uređenje i zaštitu, na području Grada Ivanca u izvještajnom razdoblju na snazi su sljedeći dokumenti prostornog uređenja:

· Prostorni plan uređenja Grada Ivanca („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ br. 6/01),

· Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Grada Ivanca („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ br. 2/08),

· Urbanistički plan uređenja Ivanca („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ br. 15/01), 
· Izmjene i dopune Urbanističkog plana uređenja Ivanca („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ br. 4/08),

· Detaljni plan uređenja „Zone C3“ u Ivancu („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ br. 21/01),
· Detaljni plan uređenja Zone užeg centra Ivanca („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ br. 21/01, 17/02, 16/04 i 22/08),
· Detaljni plan uređenja Zone užeg centra Ivanca („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ br. 22/08).

Prostornim planom uređenja (PPU) Grada Ivanca te njegovim Izmjenama i dopunama utvrđeni su shodno standardima izrade svi bitni elementi od dugoročnog značaja za uređenje i zaštitu prostora, posebice građevinskog područja primjerenog procijenjenim potrebama razvoja, kao i smjernice zaštite prirodnih i stvorenih vrijednosti.

Urbanističkim planom uređenja (UPU) Ivanca i njegovim  Izmjenama i dopunama utvrđeni su svi elementi razvoja i zaštite prostora samog naselja Ivanca kao središta i gravitacijske točke područja jedinice lokalne samouprave.
Detaljnim planom uređenja (DPU) „Zone užeg centra Ivanca“ utvrđeni su svi elementi izgradnje, uređenja i zaštite prostora užeg centra Ivanca, a Detaljnim planom uređenja „Zone C3“ u Ivancu način izgradnje i uređenja zone pretežno individualne stambene izgradnje. U periodu od 30. kolovoza 2005. do 1. kolovoza 2008. godine na prostoru kojeg pokriva DPU „Zone užeg centra Ivanca“ nije bila moguća izgradnja pošto je postojeći DPU „Zone užeg centra Ivanca“ stavljen van primjene Odlukom Središnjeg državnog ureda za upravu.

2. Prostorni planovi donijeti u razdoblju od 2005. – 2009. godine

U razdoblju obuhvaćenim ovim Izvješćem Gradsko vijeće Grada Ivanca donijelo je Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Grada Ivanca („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ br. 2/08), Izmjene i dopune Urbanističkog plana uređenja Ivanca („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ br. 4/08) i Detaljni plan uređenja Zone užeg centra Ivanca („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ br. 22/08).

3. Prostorni planovi u postupku izrade i donošenja

Programom mjera za unapređenje stanja u prostoru za razdoblje od 2005. – 2009. godine Gradsko vijeće Grada Ivanca utvrdilo je potrebu donošenja, osim ranije navedenih, i:

· Detaljnog plana uređenja sportsko-rekreacijske zone na području „Jezera“ (DPU 1), 
· Detaljnog plana uređenja zone više stambenih građevina kod Gmajne (DPU 2), 
· Detaljnog plana uređenja zone mješovite – pretežno stambene namjene uz obilaznicu (DPU 3) i 
· Detaljnog plana uređenja zone mješovite – pretežno poslovne namjene uz Srednju školu u Ivancu (DPU 4). 
Od navedenih, pristupilo se izradi samo Detaljnog plana uređenja površine sportsko-rekreacijske namjene „Jezera“ u Ivancu (DPU 1) na temelju Odluke o izradi DPU površine sportsko rekreacijske namjene „Jezera“ u Ivancu („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ br. 39/08). 
Kako je u izvještajnom razdoblju, tj. 2007. godine stupio na snagu Zakon o prostornom uređenju i gradnji („Narodne novine“ br. 76/07 i 38/09), radi usklađivanja postojećih prostornih planova s njegovim odredbama i objektivne potrebe za izmjenom postojećih planova, Gradsko vijeće Grada Ivanca donijelo je Odluku o izradi Prostornog plana uređenja Grada Ivanca, Odluku o izradi Urbanističkog plana uređenja Ivanca i Odluku o izradi Izmjena i dopuna Detaljnog plana uređenja „Užeg centra Ivanca“ („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ br. 3/09).
Promjene postojećeg Prostornog plana uređenja Grada Ivanca planirane su u dijelu namjene površina i u dijelu regulacije prometa. Uz navedene, planirane su i druge promjene i dopune Prostornog plana, ukoliko se tijekom izrade, a u suradnji sa stručnim osobama izrađivača, utvrdi njihova potreba te usuglašavanje sa Zakonom o prostornom uređenju i gradnji. 
Novim Urbanističkim planom uređenja Ivanca planirano je drugačije uređenje prometa i namjene površina, prvenstveno za područje centra Ivanca, za područje groblja te zone tržnice, odnosno drugačije uređenje prostora prema prijedlozima i zahtjevima građana ukoliko se isti ocijene opravdanim i mogućim. 
Izmjenama i dopunama Detaljnog plana uređenja „Zone užeg centra Ivanca“ predviđa se izmijeniti i dopuniti  DPU u dijelu regulacije prometa i namjene površina, posebice u zoni centra.

4. Prostorni planovi čijoj se izradi nije pristupilo

Programom mjera za unapređenje stanja u prostoru za razdoblje od 2005. – 2009. godine bilo je previđeno donošenje DPU-a zone mješovite – pretežno stambene namjene uz obilaznicu, DPU-a zone višestambenih građevina kod Gmajne, DPU-a zone mješovite – pretežno poslovne namjene uz Srednju školu Ivanec. Izradi navedenih planova nije se pristupilo, s obzirom da se prioritetnim ukazala potreba donošenja Izmjena i dopuna PPU-a Grada Ivanca i UPU-a Ivanca. Po donošenju novih PPU-a Grada Ivanca i UPU-a Ivanca, pristupiti će se izradi spomenutih detaljnih planova kao i donošenju istih.

5. Ostala dokumentacija vezana uz prostorno uređenje

Za razdoblje na koje se odnosi ovo Izvješće, kao važniji dokumenti od značaja za Grad Ivanec, ističu se: 

· Program mjera za unapređenje stanja u prostoru za razdoblje od 2005. – 2009. godine,
· Ugovor o korištenju sredstava Fonda za neposredno sudjelovanje Fonda u sufinanciranju Programa sanacije odlagališta komunalnog otpada „Jerovec“, sklopljenog između Grada Ivanca i Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost, klasa: 351-04/04-03/0174, urbroj. 563-02-DR-05-2,
· Ugovor Ministarstva mora, turizma, prometa i razvitka i Grada Ivanca o zajedničkom financiranju izvođenja radova na izgradnji spoja Ulice Rudolfa Rajtera i Mirka Maleza.

III. ANALIZA PROVOĐENJA DOKUMENTA PROSTORNOG UREĐENJA TE OCJENA PROVEDENIH MJERA I NJIHOVE UČINKOVITOSTI NA SVRHOVITO GOSPODARENJE PROSTOROM

1. Prostorni planovi
Uloga prostornih planova od odlučujućeg je značaja za svrhovito gospodarenje prostorom, kao i za zaštitu vrijednosti prostora i okoliša. Stoga je Zakonom o prostornom uređenju i gradnji („Narodne novine“ br. 76/07 i 38/09) propisano da dokumenti prostornog uređenja imaju snagu i pravnu prirodu podzakonskog akta. 
Na temelju prostornih planova izdaju se lokacijske dozvole, rješenja o uvjetima građenja, potvrde glavnog projekta i građevinske dozvole te vrši zaštita i unapređenje okoliša. Mjere propisane prostornim planovima najviše ovise o tijelima i institucijama koje ih provode, o osiguranim financijskim sredstvima, kao i kontroli provođenja i sankcioniranju povreda.
Za ovo izvještajno razdoblje može se konstatirati da određenih primjera nepoštivanja zakonske regulative i Prostornih planova još uvijek ima, ali da se njihov broj smanjuje.

2. Uređenje građevinskog zemljišta
Tijekom izvještajnog razdoblja pristupilo se otkupu i uređenju zemljišta za zonu malog poduzetništva (Poslovna zona  Ivanec - istok, III i IV faza), otkupu i uređenju zemljišta za spojnu cestu Ak. M. Maleza – Rajterova ulica, za rekonstrukciju Rajterove ulice, rekonstrukciju županijske ceste Ivanec – Lančić, za izgradnju infrastrukture prema DPU-a Zone C3 (produžetak Preradovićeve ulice), za izgradnju infrastrukture u Punikvama, Osečkoj, Vuglovcu, Lovrečanu, Radovanu i Jerovcu.
U sljedećem razdoblju pristupiti će se otkupu i uređenju  zemljišta za realizaciju industrijske zone, realizaciju kompletne infrastrukture „Zone C3“ prema DPU-u, „Zone užeg centra Ivanca“ prema DPU-u.

Nadalje, otkupu i uređenju zemljišta pristupiti će se i za potrebe realizacije sportsko rekreacijske zone „Jezera“ prema DPU-u, te otkupu zemljišta za realizaciju modernizacije županijskih, lokalnih i nerazvrstanih cesta, autobusnih stajališta, za izgradnju nogostupa i dječjih igrališta i za izgradnju parkirališta predviđenih programima za sljedeće razdoblje.
3. Izrada projektne dokumentacije

U razdoblju na koje se odnosi izvješće izrađena je sljedeća projektna dokumentacija:

· nogostup kod željezničkog prijelaza u Ulici V. Nazora u Ivancu,

· nogostup uz županijsku cestu u Margečanu,

· parkiralište u Ulici E. Kumičića (ispred stambenih zgrada),

· rekonstrukcija raskršća Kumičićeve ulice i Varaždinske ulice,

· rekonstrukcija Rajterove ulice,

· rekonstrukcija mosta preko rijeke Bednje u Stažnjevcu,

· proširenje vodovodne mreže Kozulići – Margečan,

· komunalna infrastruktura u Poslovnoj zoni Ivanec – istok,

· sanacija odlagališta komunalnog otpada Jerovec,

· dječja igrališta u Gačicama, Vitešincu, Škriljevcu, Jerovcu, Stažnjevcu, Punikvama i Kaniži, 

· spoj Rajterove ulice i Ulice M. Maleza u Ivancu,

· spoj D-35 i Vrtne ulice,

· rekonstrukcija Kolodvorske ulice u Ivancu,

· prilazna cesta do gradskog groblja u Ivancu i parkiralište gradskog groblja,

· vodosprema pilana – Ivanec,

· autobusna stajališta u Bedencu, Jerovcu, Salinovcu, Iv. Željeznici,

· separat nogostupa uz DC 35 Ivanec- Iv. Naselje,

· nogostup uz županijsku cestu u Salinovcu,

· rekonstrukcija Ulice A. Georgijevića u Ivancu,

· rekonstrukcija Kukuljevićeve ulice u Ivancu,

· Ulica Savica u Radovanu,

· Idejni projekt infrastrukture u „Zoni C3“ u Ivancu,

· Idejni projekt infrastrukture u Industrijskoj zoni,

· javna rasvjeta, spoj Rajterove u Ulice M. Maleza,

· projektna dokumentacija kulturnog centra,
· hidraulična analiza I. faza područja Grada Ivanca kanalizacijski sustav,

· tržnica u Ivancu,

· rekonstrukcija županijske ceste i potpornih zidova u Lančiću.

U sljedećem razdoblju potrebno je izraditi projektnu dokumentaciju za:

· proširenje groblja u Ivancu,

· glavne projekte infrastrukture u „Zoni C3“,

· rekonstrukcija Ulice Jezerski put,

· projekt mosta u Gajevoj ulici u Ivancu,

· projekt rotora na spoju Varaždinske ulice u Ulice I.G. Kovačića,

· projekta dokumentacija za infrastrukturu na području Gmajne,

· projektna dokumentacija za rekonstrukciju nerazvrstanih cesta u Radovanu i Lovrečanu,

· prilazna cesta i parkiralište groblju u Ivancu,

· projekt uređenja Trga hrvatskih ivanovaca,

· projekt arheološkog parka,

· projektna dokumentacija za izgradnju i rekonstrukciju kanalizacije i vodovoda na području Grada Ivanca prema ukazanim prioritetima.

4. Izgradnja komunalne, društvene i druge infrastrukture na području Grada Ivanca

Izgradnja komunalne, društvene i ostale infrastrukture u ovom izvještajnom razdoblju značajno je bila zastupljena u proračunu Grada Ivanca. Za tu izgradnju korištena su namjenska proračunska sredstva, a u sufinanciranju izgradnje u određenom je dijelu sudjelovala i Republika Hrvatska kroz dodijeljena sredstva potpore. Izgradnja infrastrukture izvedena je u skladu s Programima gradnje objekata i uređaja komunalne infrastrukture, donijetih za svaku pojedinu godinu u izvještajnom razdoblju.
4.1. Prometnice

4.1.1. Županijske i lokalne ceste

Modernizacija županijskih i lokalnih cesta odvijala se u skladu s programima Županijske uprave za ceste Varaždinske županije te u skladu sa sporazumima o zajedničkom financiranju i udruživanju sredstava radi izvođenja radova modernizacije, zaključenima između Županijske uprave za ceste Varaždinske županije i Grada Ivanca za svaku pojedinu godinu. 
U prethodnom periodu za koje se donosi izvješće izvršena je modernizacija županijskih cesta Ivanec – Prigorec (Rajterova ulica) I. i II. faza, Ivanec – Lančić, županijska cesta kroz Jerovec i Salinovec, lokalna cesta Cerje Tužno (željeznička stanica). 
U narednom periodu pristupiti će se rekonstrukciji županijske – lokalne ceste Lančić – Knapić – Vuglovec, produžetak Rajterove ulice do Prigorca, lokalna cesta Prigorec – vrh Ivančice, lokalne ceste Ivanečko Naselje – Punikve – Vitešinec – Rajterova ulica te lokalne ceste kroz Osečku.

4.1.2. Nerazvrstane ceste
Izgradnja i održavanje nerazvrstanih cesta u nadležnosti su Grada Ivanca. Uz učešće građana u sufinanciranju, tijekom izvještajnog razdoblja modernizirane su nerazvrstane ceste na području naselja Ivanec, u Ivanečkom Naselju, Ivanečkom Vrhovcu, Stažnjevcu, Ivanečkoj Željeznici, Vitešincu, Kaniži, Gečkovcu, Osečkoj, Seljancu, Radovanu, Vuglovcu, Gačicama, Bedencu, Cerju Tužnom i Lovrečanu. Osim nerazvrstanih cesta asfaltirani su nogostupi u naselju Ivanec (Rajterova ulica, spoj Rajterove – Malezove), Arnoldova ulica, dio nogostupa u Ulici V. Nazora i spuštanje rubnjaka te izrada prilaznih rampi na nogostupima u Ivancu), uz županijsku cestu u Salinovcu, Margečanu, Jerovcu i Lančiću. Mostovi kao sastavni dio nerazvrstane ceste izvedeni su u Lovrečanu i započeti u Stažnjevcu. 
U narednom razdoblju predviđa se modernizacija nerazvrstanih cesta u Ivancu, Prigorcu, Željeznici, Stažnjevcu, Lovrečanu, Gačicama, Radovanu, Bedencu, Jerovcu, Ribić Bregu, Salinovcu, Margečanu i Škriljevcu. Radovi na izgradnji nogostupa predviđaju se uz državnu cestu Ivanec – Ivanečko Naselje, produžetak u Salinovcu, uz županijsku cestu u Jerovcu i Bedencu, te Gačicama.

4.2. Vodoopskrba

U razvoj vodoopskrbe u ovom razdoblju izvršena su ulaganja u izgradnju i rekonstrukciju vodovoda u Zoni C-3, Zona male privrede istok u Ivancu, Industrijska zona, Rajterova ulica, spoj Ivanec – Lančić, proširenje mreže Kozulići – Margečan, produžetak Kalničke ulice, Seljanec i zaseok Biškupi, Frankopanska ulica, produžetak Ivanec – Ivanečko Naselje i odvojak u Salinovcu. 
U sljedećem razdoblju predviđa se izgradnja i rekonstrukcija vodovodne mreže u skladu s izradom projektne dokumentacije te utvrđenim prioritetima.

4.3. Odvodnja i pročišćavanje otpadnih voda

Radovi na odvodnji i pročišćavanju otpadnih voda izvedeni su u Ivancu, kolektor IV s prijelazom ispod željezničke pruge, glavni kolektor i kanalizacijska mreža Poslovne zone Ivanec – istok, kanalizacija mreža u Ulici R. Rajtera, Nova ulica, odvojak Vinogradske ulice i spoj Ulice R. Rajtera i Ak. M. Maleza te u Jerovcu i Lančiću. 
U sljedećem razdoblju predviđa se nastavak izgradnje kolektora te ostalih kanalizacijskih mreža u skladu s prioritetima rekonstrukcije županijskih, lokalnih i nerazvrstanih cesta.

4.4. Elektroopskrba i javna rasvjeta

U izvještajnom razdoblju na području elektroopskrbe izvedeni su radovi na rekonstrukcijama niskonaponske električne mreže u Osečkoj, Seljancu, Iv. Željeznici, Iv. Naselju, djelomično Lovrečanu, Gačicama, Salinovcu, Lančiću i Ivancu u Ulici R. Rajtera, Frankopanskoj ulici, Ulici A. Cesarca i Kraševcu. Nositelj aktivnosti na razvoju elektroopskrbe bila je Hrvatska elektroprivreda d.o.o., DP „Elektra“ Varaždin. Izgradnja javne rasvjete u dinamici je pratila radove rekonstrukcije niskonaponske električne mreže, a nositelj investicije bio je Grad Ivanec. 
Osim na područjima na kojima je provedena rekonstrukcija niskonaponske električne mreže izgrađena je javna rasvjeta u Ivancu, spoj Ulice R. Rajtera i Ulice ak. M. Maleza, Zona male privrede istok (I. i II. faza), zatim dopune u naseljima Pece, Željeznica, Kaniža, Škriljevec, Lukavec, Ribić Breg, Prigorec, Punikve, Stažnjevec, Jerovec, Margečan, Iv. Vrhovec i Ivanec – Kalnička ulica, Ivanuševec, Preradovićeva i Mihanovićeva ulica.  
U sljedećem razdoblju planira se rekonstrukcija niskonaponske električne mreže u Vuglovcu, Kaniži, Stažnjevcu, dio Gačica, Osečke, Željeznice i Salinovca. Izgradnja javne rasvjete pratiti će dinamiku radova na rekonstrukciji niskonaponske električne mreže. 
Osim navedenog, pristupiti će se izgradnji javne rasvjete od Rajterove ulice u Ivancu do Prigorca, rekonstrukcija javne rasvjete u Kumičićevoj ulici te zamjena lampi i postava novih štednih na području cijelog Grada Ivanca.
4.5. Zbrinjavanje otpada

Tijekom izvještajnog razdoblja vršene su aktivnosti prema Sporazumu o  osnivanju Javne ustanove za odlaganje komunalnog i neopasnog tehnološkog otpada sjeverozapadne Hrvatske, koji je Grad Ivanec potpisao sa Županijama Krapinsko-zagorska, Varaždinska, Koprivničko-Križevačka i Međimurskom te ostalim gradovima i općinama. Uz aktivnosti na području zaštite okoliša može se istaći da je najvažniji značaj u ovom razdoblju da Grad ima program sanacije odlagališta komunalnog otpada u Jerovcu, a koji je podržan i prihvaćen od strane Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost Republike Hrvatske. Naime, Grad Ivanec zaključio je sa navedenim Fondom dana 14. veljače 2005. godine Ugovor o neposrednom sudjelovanju Fonda u sufinanciranju programa sanacije, temeljem kojeg Fond za realizaciju projekta sanacije osigurava 60%, a Grad Ivanec 40% ukupno potrebnih sredstava. Sva potrebna dokumentacija građevinska dozvola i ostale predradnje za početak radova na sanaciji odlagališta komunalnog otpada u Jerovcu.
U budućem razdoblju pristupiti će se realizaciji  sanacije odlagališta komunalnog otpada u Jerovcu.
U proteklom razdoblju izvršeni su radovi na sanacijama divljih odlagališta nastalih prije organiziranog odvoza komunalnog otpada na cijelom području Grada Ivanca, a s radovima će se nastaviti i u budućem razdoblju prema raspoloživim sredstvima, kao i na ostalim aktivnostima koje proizlaze iz Plana gospodarenja otpadom za Grad Ivanec („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ br. 29/08).
4.5. Kulturna dobra

U izvještajnom razdoblju nastavljene su aktivnosti arheoloških istraživanja na lokalitetu Stari Grad u Ivancu. Izrađena je projektna dokumentacija i ishođena potvrda glavnog projekta za Centar kulture u Ivancu.

IV. OBJAVA

Ovo Izvješće o stanju u prostoru za razdoblje 2005. – 2009. godine objaviti će se u Službenom vjesniku Varaždinske županije.

GRADONAČELNIK:
Milorad Batinić, dipl.ing.
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